Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N° 89/2022-ALE
RECEBIDO NA DITEL
Em  24  /  03 12.024,3
Horas  /3   :   ))

Gól O

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência

para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n° 1509/2021, que "Assegura, ao paciente

diagnosticado com câncer, o direito de consentir ou recusar, de forma livre, voluntária e

esclarecida, o local de realização dos procedimentos diagnósticos, terapêuticos e atos médicos a

serem realizados, no âmbito do estado de Rondônia".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de março de 2022.

Deputado 	REDANO
Presidente — LE/RO

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem Nº 89-2022 (0027797255)         SEI 0005.068605/2022-71 / pg. 1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N2  1509/2021

Assegura, ao paciente diagnosticado com

câncer, o direito de consentir ou recusar, de

forma livre, voluntária e esclarecida, o local de
realização dos procedimentos diagnósticos,

terapêuticos e atos médicos a serem realizados,
no âmbito do estado de Rondônia.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 12  Fica assegurado ao paciente diagnosticado com câncer, o direito de consentir ou

recusar, de forma livre, voluntária e esclarecida, o local de realização dos procedimentos

diagnósticos, terapêuticos e atos médicos a serem realizados, no âmbito do estado de

Rondônia.

Parágrafo único. Ao paciente é garantido o direito de escolha da instituição de saúde do

Sistema de Regulação da Rede Pública Estadual de Saúde - SISREG, a qual o mesmo submeter-

se-á às diferentes fases de tratamento, como procedimentos cirúrgicas, quimioterápicos e

radioterápicos, garantindo-lhes liberdade e autonomia de escolha do local de tratamento, com

fundamento no princípio da dignidade humana.

Art. 22  É dever das instituições de saúde habilitadas em oncologia no âmbito do estado

de Rondônia:

I - oferecer tratamento oncológico com profissionais especializados com Registro de

Qualificação de Especialista - RQE em oncologia; e

II - garantir atendimento em período integral, durante todos os dias da semana, com

serviço de atendimento de intercorrências ambulatoriais relativas ao tratamento oncológico.

Art. 39  Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias, para a adequação das unidades

de saúde habilitadas em oncologia nos termos da presente Lei.

Art. 49  As deliberações dispostas nesta Lei, devem ser incorporadas, de maneira

imediata, no Plano Estadual de Oncologia.

Art. 52  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de majç de 2022.

Deputa 4o AI3EX REDANO

Presid nt — ALE/RO

../

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem Nº 89-2022 (0027797255)         SEI 0005.068605/2022-71 / pg. 2

Justificativa (0027856319)         SEI 0005.068605/2022-71 / pg. 3

Justificativa (0027856319)         SEI 0005.068605/2022-71 / pg. 4

Justificativa (0027856319)         SEI 0005.068605/2022-71 / pg. 5

Justificativa (0027856319)         SEI 0005.068605/2022-71 / pg. 6

Justificativa (0027856319)         SEI 0005.068605/2022-71 / pg. 7

Justificativa (0027856319)         SEI 0005.068605/2022-71 / pg. 8

Justificativa (0027856319)         SEI 0005.068605/2022-71 / pg. 9

Justificativa (0027856319)         SEI 0005.068605/2022-71 / pg. 10

Justificativa (0027856319)         SEI 0005.068605/2022-71 / pg. 11

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N2  126/2022-ALE RECEBIDO
b122-22-

Hora:
a

ia
to e

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO comunica a Vossa Excelência

que promulgou, nos termos do § 32  do artigo 42 da Constituição Estadual, a Lei n2  5.335, de 26

de abril de 2022, que "Assegura, ao paciente diagnosticado com câncer, o direito de consentir ou

recusar, de forma livre, voluntária e esclarecida, o local de realização dos procedimentos

diagnósticos, terapêuticos e atos médicos a serem realizados, no âmbito do estado de Rondônia".

Na oportunidade, informa que a referida Lei será publicada no Diário Oficial da

Assembleia Legislativa n2  71, de 26 de abril de 2022.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 26 de abril de 2022.

,Deputado JEAN OLIVEIR

1° Vice-Presidente — ALE RO

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 126-2022 -  ALE (0028403458)         SEI 0005.068605/2022-71 / pg. 12

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

LEI N2 5.335, DE 26 DE ABRIL DE 2022.

Assegura, ao paciente diagnosticado com

câncer, o direito de consentir ou recusar,

de forma livre, voluntária e esclarecida, o

local de realização dos procedimentos

diagnósticos, terapêuticos e atos médicos

a serem realizados, no âmbito do estado
de Rondônia.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA:

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia decretou, e eu, nos
termos dos § 39 do artigo 42 da Constituição Estadual, promulgo a seguinte Lei:

Art. 19  Fica assegurado ao paciente diagnosticado com câncer, o direito de consentir
ou recusar, de forma livre, voluntária e esclarecida, o local de realização dos procedimentos

diagnósticos, terapêuticos e atos médicos a serem realizados, no âmbito do estado de
Rondônia.

Parágrafo único. Ao paciente é garantido o direito de escolha da instituição de

saúde do Sistema de Regulação da Rede Pública Estadual de Saúde - SISREG, a qual o

mesmo submeter-se-á às diferentes fases de tratamento, como procedimentos cirúrgicas,

quimioterápicos e radioterápicos, garantindo-lhes liberdade e autonomia de escolha do
local de tratamento, com fundamento no princípio da dignidade humana.

Art. 2° É dever das instituições de saúde habilitadas em oncologia no âmbito do
estado de Rondônia:

I - oferecer tratamento oncológico com profissionais especializados com Registro
de Qualificação de Especialista - RQE em oncologia; e

II - garantir atendimento em período integral, durante todos os dias da semana, com

serviço de atendimento de intercorrências ambulatoriais relativas ao tratamento
oncológico.

Art. 32  Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias, para a adequação das
unidades de saúde habilitadas em oncologia nos termos da presente Lei.

Art. 49 As deliberações dispostas nesta Lei, devem ser inco ¡I
imediata, no Plano Estadual de Oncologia.

r  radas, de maneira

Mensagem N° 126-2022 -  ALE (0028403458)         SEI 0005.068605/2022-71 / pg. 13

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

Art. 59  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ,t6 de abril de 2022.

JEAN OLIVEI

ice-Presidente — ALE RO

Mensagem N° 126-2022 -  ALE (0028403458)         SEI 0005.068605/2022-71 / pg. 14

	Mensagem Nº 89-2022 (0027797255)
	Justificativa (0027856319)
	Mensagem N° 126-2022 -  ALE (0028403458)